PORTARIA N. .736, DE -16 DE SETEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre o Plano de Outorga E.\pecijico para
exploração do fil/uro aeródromo civil público
denominado "Sebastião Carlos Leite". localizado
no Município de São Jodo Nepomuceno-MG

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24-0, inciso IV, da Lei n.
10.683, de 28 de maio de 2003, tendo em vista o disposto no Decreto n. 7.871, de 21 de dezembro de
2012, na Portaria SAC-PR n. 183, de 14 de agosto de 2014, e considerando o requerimento formulado
pelo "AEROCLUBE DE SÃO JOÃO NEPOMUCENO" no Processo n. 00055.000517/2013-96,

RESOLVE:

Art. 1.°Aprovar o Plano de Outorga Específico para exploração, sob a modalidade de autorização.
do futuro aeródromo civil público denominado "Sebastião Carlos Leite", situado na Rua João Carvalheiro
s/n .. Bairro Santa Rita, Município de São João Nepomuceno, Estado de Minas Gerais, coordenadas
geográficas 21°32'32" S 143°0 I' 16" W.

Art. 2.° A delegação de que trata o art. 1.° desta Portaria ficará a cargo da Agêncía Nacional de
Aviação Civil- ANAC, conforme atribuição disposta no incíso XXIV do artigo 8.° da Lei n. l1.I82, de
27 de setembro de 2005, c deverá ser formalizada mediante termo de autorização, observadas as
disposições do Decreto n. 7.871, de 2012, e demais requisitos legais e regulamentares.

Ali. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

.~ h$/tr
. W.MOREIRA FRANCO

!\~IRO, quinta-feira, 111de setembro de 2014 Diário Oficial da União - ~ção ISS,.\' 1617.7042 3
:AA:~.' ....~

AJ\EXO I

TABELA DE VALOI{ 00 PONTO DA GRATIFICAÇÃO DE DE.'iEMI'ENl 10
DE ATIVlI}ADE EM 1)'1,'FI{AF_'iTRunJI{A- ()DAIE

aI Ca'l:" i.•••lad•• de bl'e"ia1i,ta em 111fu1",trulU", S,;"i"r.
Em RS

Em KS

,
V

A••••ti ••~ d< "Infr ••.••lrul" ••

V

A

CARr.o CLASSf. PAUKÂO ,,. , •. ,' ,
" M"• , M

•• ". ,
• ••, ,.' • ,,,

45'4 " ",.' ,"' '"M 4707 " ,••• ,~ '&" , .,, ,,~ , •

,
•."..,
, ..,..,,
••

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

I'OIH,\IU.\ ~. 2..\6. m: 11>m: s.:-n:Mlum I).: 21114

N' 2.217 - Tomar pública a .u"l'CflS'\o do ('ert;ficado tio:Orltani;[aÇAo
de Manutc,,' •."o dc n" %1()"{)JlANAC, cmitido em f.vor da oficina de
m'nutençotu de rn><lut" aeronáutico CRUZEIKO TÁXI AÉREO S/A.
l'n",CSM' n" 00065,11919K12014-53.

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

Esle doeu",,:nto pode ser ~'CriflCadt,nu C11Ik.-r.:o,••, eklninico hllp:lI"""",',in,Jll1V~'ilô:J'cml.
pelo e<id;~o (XI0121114119IMIMJO()3

MAU~C1 li()K(;I':~ 1I,~IOS
M"';,I", ,k I'.-t,,,I,, d" r),......,,,,,,I.lIn'~<l". Indirolr;a

C ('"m~n;i •• [~tl'ri",
lnt"I;""

n.u.lO CA\Il'llllNA 01~lJ:
\lIni,u., de 1:.>1.1<1"lL, (.it.'"óo, TC":""~'\,1"'l' I",,,,,,,.;;,,

GABINETE DO MI:'IiISTRO

l'URf,\RI\ "HUUIISISTF.RI.\L ~. 1.001.
m: 17 IH: SfTDIlIHO ll~: 2t1U

os MINlSTR.OS DE ESTADO DA ntN{'lA. TI'('NOLO-
GIA E INOVAÇÃO E IXI UE.'iENVOl.VIMENTO, INDUSTRIA E
COMÊKCIO EXTERIOK. INTERINO. no uw da., atribuiçõcs 'lue
lhes cunfete o ~ 2" do ano 22 do Dct.-rcto n" 5.906. dc 21>tio:sct"mMO
de 2(MI6. l"ndo cm visla o contidu 00 Pr'''''''''''' MeTI Il"
OI200,00272612014"{)5. de J de julho de 2014. e

crita "" f.~~~aN:;~~r" ~mr=ta ~~~~~uJ:Mi.::é~~d~~ i~:
lenda - CNI'J/MF ,,,b o •.••02.M27.605iOOOI_S6, é titular das ronari",
InlenniniS1L'Tia;s MCT/MDtCIMF Il" 145, de 15 de março dc 2otl1,
rublicada em 16 de malÇo de 2007. C n" 131>,de 15 de ma'ço de
2011. l'ubhclOda en, 11>de lllat<,'O de 2011. que Ih", e"oc"dcram
habilitação li fruição tio!> incenti"" fi",ai.. pre'i.tu no DccrelO li"
5,901>,de 21'0de ,ctemb,o de 2()()(,;

COr1liidcmndo que a =I''':"a DMC Equiramcn,,>s I.1da.•
Cl\ÕrJ n° 02.H27.no51OOO1.HI'o.altcrou sUa tazJ" SI",iat rara I)MC
Imrort"ção c E"I"Jr1açAo de Fquil"'mcntos Lt••••.• m"nliJu o CNI'J.

~cJ~lc,~,~:I~:f:~:":~'1l~.;,.~~t~ ~~~!ldi~it:n~i~~~,~
IDe"''', c"nfonne consta da documemaçâo Juntada ao l'rue"",,, "",m~
ref"rido, que foi devidamente relCimada nos úrgão, l'''''['rit ••• re",.I.
vem:

Art. I" Fica altcra,l. na. r"rta,i.... Int"""ini,tcri.i.
MCT!MIJIOMF •.•• 145. de 15 do: man;o de 2007. publica ••••em 16 dc

~:r~ J~~'I~. ':' d~~~lllt~~o~a~~o~ ~~U~r~~~~~~~t~,~
Ltda. l'"ra DMC Importação" bl">fta\'!lu ,Ic Equil'"",,,nt"s Ud,1,.
CNPJ li" 02.H27.605/(J(1I1I-ll1>

Art, 2" Esla I'ortalia cntr.r = .'i\,1or na ••••ta de .UlI ru-
hli'"1Içoto.ficando cun""li<1"dm todos os aios l'raticados J'CI" c~£:;'~a

~~n::i.~d.~~NMil~b"'o D~1~21~):':51~1 ~:r'S,,~A~'adedat. ~l~
operação.

I'UIlT.\HIA S" 9'11>,ur. 16 IJE sf:n:~llIlW IJf: 2014

O MINISTRO DE ESTADO UA crtNClA. TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no \1St>da. atribuiçõcs que II>ceonfere O art. r do
lkcreto n" 911.,11.30,de 15 d" jillJCiro dc 19'Kl, rc""h.c: ,

An. I". Fica a Dra. ANUKIiA ONOFRE DE AKAUJO.
rontrap.lne b"",ileira. na c"ndiçã" de rcpft'Xntante tio ('cnuu de
Biociências. Natutllis e llulllü""" di 1J"ive",idade Fcdcnl do ABC
CUFAllCl, aUlorilada a roonknar. tIO âmbito do l'rue""" CNl'q n"
00229412014_1, " l""jC1u de pesquisa eicntifiC1l inlitulado "F..stud"s
= G""ncnaceac "ÍS3Mu a pn:cochc, lacu~s n" con~irnc'1lto <b
B'ootvc'nldade Bras,letra: Rev"ão C filullem~ em lIeslcna l'lum". "

Dt,.-,umentu assinad" digitalm"ntc conf",mc Mr n' 2.200.2 dc 24/0K!21101. que imlitui a
In( •...•C'StrutUlade Cha""s !'Uhlicas Bnsilcira - 1("1'.8r ••.,i1.

II:rnnc\(',;,o

Sí:K(illl VAI ft\;n. I'HnmA 1.1\1..••

FAmo F,\1l1 K,\I1NEMAY KAllBA~1

CONsnno IH: m:n':SA NACIONAL
SECRETARIA EXECUTIVA

Estas. Punari ••• enl",m em ,'igur na dala da rublicação.

Est"" Punari •••.entram = vigor 1\3 data d" publicação.

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA

o inteiro tco! do Certificat!o Clle<ml",."" di.poniv'c1 no .it;o
da ANAC na n••.k mundIal de C"(Imrutado"" cndcrcç'"
_'W.anae.guv,hr/ccl1ificaeaulA.Gcrnl! AIR 145Bast.'S.R-'f'.

O SUPERINTI:NDENTE DF. l:'OIfRAESTRUTURA M:'
ItOPORTUÁRIA. 110uw das atrihuiçôcs ~ue lhe eonFcre u art. 41.
inei."", Vlll e X. d•• Kcgimentu Inlc'T!lo.apn,v"do pela Ke."lução n°
110. de 15 de ""t=bro dc 200'1. e altcraçôc. postcriures. nos tenno,
do di,]1OSlo 1\3 Resoluçilo n" 15M, de 13 de julho tio: 2010, L"tlm
fumbmL'lltol\3 ui n" 7.565. de 19 de deremb", de 19R6, que di,,!,,'"
sobre O C,;dillO Brasileiro de ACfonautk ••• r"""I.',,:

N' 2,214 - Al!clar c reno, .••r a inscrição do ~IL1"Ódnnnopúblico de
I'ires do KiolGO (código OACI: SWI'K) 00 "ad,c,lro tk acn'>tlrom,,,,
A reoo\'ação de inscriçãu 1= validade de 10 (dez) •••••••.l'n",cssu n"
otll165.09M31312013-M.

N"" AIU' n", 129. 142. de 16_9.2014. rublicados 00 DOU
tio: 17.••••2014. Seção 1. pág>. 4 c 5. inclua.,;c ror ter ,ido omitido o
nume e a fur>ç!lo do signatário, José Elito CalValho Siquci", - Se-
crC1ãrio becutiv'o do Con....:lho de I><:fc,ª Naciurlal

O intciro tror das ""rtaria, acinla "llCUnlra.", d''f'<mi.d no
.ili" da Al\ÕAC 1\3 rctlc mundial de eo",pul.d"r"" - L'1ldcrc\"tl
Illtl.://www .•••••••.ll••v.br

O intciro lrol da. ""n"ri"" acima enrontra."" di'J!"ninl nu
.illu da Al\ÕAC na rede mundial de compuladu"," entlt'reço
httpJ/www.anae.\.1ov.br.

(p.CoejU)

W. MOKElKA I'KAN("Il

Di,l"'" sobr" o rlallO de Outorga Esped-
rit,;o rara ,,"ploraçilo do futuro ""nidromo
civil público denomiNM!o "Scoo"li5 •• Catl",
uite", [""atilad •• no Municipio de S"o
J~oN"l\()m •••••eno-M().

Art. 3" Esla l'ortaria em", = vigor na dala dc sua pubhc","';\o.

Aoi::r-;CIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILlDA()E

GERÊNCIA-GERAL DE AERONAVEGABILlDADE
CONTINUADA

GERENCIA DE ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO

An. I" Apro,'ar o rlaoo de Outorga E"J'C"ifico [li'''' cx.
rlura\'âo. ,ob a modalidade de autorizaç30. do futuro aeTl'><Itumocivil
público denl>lnil\3do "Seba..üãll Carh", Leite". ,itu,,,,,", na Kua Jt>ikl
Car\;l.ll>ciro ~n .• Uaino Sanla Rila, Municirio dc S.lo Jollo Nc-po-
muccllo. "Modo de M;M, Gcni., Ct.orden:oUaSgcogr;ifica, 21')2'32"
S 143"01'16" W.

() 1\11~ISTItO DE ESTAI>O CHEfE DA SECItF.TARIA
In: A\"IA(,.'ÃO <:I\'IL 1>.\ PRESIDÉ)'I,C1A 0,\ MEl'lllH,ICA. no
U"O da auibuiç!lo qUC"Ih" e.mFc••.•" ano 24.l). ioci.••• IV. da lei n
10,I>H3,dc 2l\ de maio dc 2003. lend" = \i,ta o di'rosto no l>caC1o
n, 7.H1I. dc 21 de dClcmbro do: 2012. na Portaria SAC-rR n. 183. de
14 llc a~"st" dc 2014, e oon,itlcrand" O requerimcntu (om,uladu pelu
"AER(KLUBE DE SÃO JOÃO NEl'OMUCENO" "" I.n•••.~ n.
(1Il\155.00115171201J.%, rL"St,t.,C:

Art. 2" A de!cll"çoltl tk qu" trata " ~n. 1," Jc1,1.11p"naria
ficará a cargo da AlC.:ncia N""ion.al de A"iaçio Civil _ ANA(', c""-
fonne atribuiçolo di"f'O'ta no inciso XXIV do artigo H." da Lei n.
1I.IH2. tk 27 de M:tL'1llb",de 2005, e de'eri ser fonnaliuda me-
dianle lenno dc aUloril'lçio, obsçrva •••••as diSf""'içõc> Ju lkcrclO n
7.101, 1Ic 2012, e ,kmais requi,itos !cltais c IClCu!amentare•.

N' 2.211> - Tomar rublica a 'llS{ICI1.-.ãoJu Certificado de O'ganil ••••'â<'
de Manulençllo de n" 9.lUH-OIIANAÇ, emit;do em (""OI da ufieina de
manutenç!lo de rroduto aenmimlico I1AW,," TAXI AÉREO LIDA.
rr,...,,,,,,,, n" utlllM.02774912014-43.

l'OItT.\IU\S lll: 17 1).: s.:n:~llm() m: 2014

() C;f:RENH: m: F.~GF.~H\RIA lJF. ~f"NUTESÇÁO,
1\0 \1st>das lllnh-uiçõcs que lhe confcrc o ano I'. inciso I, da Portaria
n" 969!SAR. d" 16 de abril de 21114. tendo cm vist~ o di,posto no
K~1lulamcnto B""ilciru do:A"iaçã" Civil n" 145 IKIJAC n" 145). com
fundamenl" na Lci n" 751>5.tio: 19 de lIctembro de 1911.1>,~ue di,p<)c
" Códi~o Bra,ileiro de AcroMuticll. n:wlve: